
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo quinta-feira, 24 de Janeiro de 2013 – 41 

Polícia civil do Estado de Minas Gerais
Chefe de Polícia Civil: Cylton Brandão da Matta

Expediente
Atos Assinados pelo Senhor Chefe da Polícia Civil de Minas Gerais:

resolução nº 7 .499, de 23 de janeiro de 2013 .

Altera a resolução n .º 7 .196, de 29 de dezembro de 2009 e institui a Delegacia Especializada de investigação de Crime Contra a Fauna (DEiCCF) .

O Chefe da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe conferem o inciso III, do §1º, do art. 93, da Constituição do 
Estado de Minas Gerais, a Lei nº 5 .406, de 16 de dezembro de 1969, os artigos 3º e 4º da Lei Delegada nº 101, de 29 de janeiro de 2003, o artigo 24 
do Decreto nº 43 .852, de 11 de agosto de 2004, e o artigo 8º do Decreto nº 44 .712, de 30 de janeiro de 2008,
Considerando que o artigo 225, § 1º, vii, da Constituição Federal, incumbe ao Poder Público a proteção da fauna, vedando as práticas que coloquem 
em risco sua função ecológica, provoquem a extinção das espécies ou submetam os animais à crueldade;
Considerando que a Declaração universal dos Direitos dos Animais, proclamada pela Organização das Nações unidas para a Educação, a Ciência 
e a Cultura (uNESCO), em 27 de janeiro de 1978, da qual o Brasil é signatário, dispõe que todos os animais nascem iguais diante da vida e têm o 
direito à existência, ao respeito, à cura e à proteção do homem;
Considerando que, nos termos da mesma Declaração, nenhum animal deverá ser submetido a maus tratos ou a atos cruéis e, sendo sua morte necessá-
ria, deve ser instantânea, sem dor e angústia;Considerando que a fauna integra de forma essencial o meio ambiente ecologicamente equilibrado;
Considerando que o Estado de Minas Gerais abriga rica diversidade faunística, incluindo 243 (duzentas e quarenta e três) espécies de mamíferos, 785 
(setecentas e oitenta e cinco) de aves, 200 (duzentas) de anuros, 107 (cento e sete) de répteis, 359 (trezentas e cinquenta e nove) de peixes e ainda 
milhares de invertebrados, dentre as quais diversas encontram-se ameaçadas de extinção ou em algum nível de endemismo, conforme informações 
do documento “Biodiversidade em Minas Gerais: um Atlas para sua Conservação”, de 2005, da Fundação Biodiversitas;
Considerando que nos municípios mineiros ocorrem graves problemas associados ao abandono, guarda irresponsável e maus-tratos de animais 
domésticos;
Considerando que é responsabilidade do Estado concretizar o direito ao meio ambiente equilibrado, na perspectiva dos direitos humanos de terceira 
dimensão;
Considerando a necessidade de promover a defesa da fauna, através, principalmente, da investigação dos crimes contra o meio ambiente que atingem 
os animais, sejam eles silvestres, exóticos ou domésticos, subsidiando o Ministério Público e o Poder Judiciário de elementos para a propositura e 
desenvolvimento da ação penal e, ainda, assegurando a atuação dos órgãos de fiscalização do sistema estadual de meio ambiente,

resolve:
Art . 1º O inciso iv do art . 19 da resolução n .º 7 .196, de 29 de dezembro de 2009, passa a ter a seguinte redação:
“Art . 19 . … . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
iv - Seções ii, iii, iv e v, do Capítulo v, da Lei n .º 9 .605, de 12 de fevereiro de 1998, que dispõe sobre as sanções penais derivadas de condutas e 
atividades lesivas ao meio ambiente; e
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .” *(nr)
Art. 2º Fica acrescida à Seção III, que dispõe sobre o Departamento de Investigação, Orientação e Proteção à Família, a Subseção VIII, com a 
seguinte redação:
“Subseção viii
Da Delegacia Especializada de investigação de Crime Contra a Fauna (DEiCCF)
Art. 19 – A. Compete à Delegacia Especializada de Investigação de Crime Contra a Fauna o exercício das funções de polícia judiciária e apuração 
das infrações penais relativamente aos crimes previstos na Seção i, do Capítulo v, da Lei n .º 9 .605, de 12 de fevereiro de 1998, que dispõe sobre as 
sanções penais derivadas de condutas e atividades lesivas ao meio ambiente .”
Art. 3º. O anexo II da Resolução 7.196, de 29 de dezembro de 2009, no que se refere à Divisão Especializada de Proteção ao Meio Ambiente 
(DEMA), passa a ter a redação definida pelo Anexo I desta Resolução.
Art . 4º . Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação .
Art . 5º . Ficam revogadas as disposições em contrário .

registre-se, publique-se e cumpra-se .

Chefia da Polícia Civil, em Belo Horizonte, aos 23 de janeiro de 2013.

Cylton Brandão da Matta
Chefe da Polícia Civil

Anexo i
(a que se refere o art . 3º da resolução n .º 7 .499/2013)

Departamento de 
Polícia Civil Divisão Município de 

instalação da Divisão Delegacia
Município de 
instalação da 

Delegacia
regiões 

Atendidas

Departamento de inves-
tigação, Orientação 
e Proteção à Família 
(DiOPF)

Divisão Especializada 
de Proteção ao Meio 
Ambiente (DEMA)

Belo Horizonte

1ª Delegacia Especializada inves-
tigação de Crime Contra o Meio 
Ambiente e Conflitos Agrários 
(DEMAC)

Belo Horizonte Centro, Sul 
e Leste

2ª Delegacia Especializada inves-
tigação de Crime Contra o Meio 
Ambiente e Conflitos Agrários 
(DEMAC)

Belo Horizonte
Noroeste, 
Barreiro e 

venda Nova

Delegacia Especializada de inves-
tigação de Crime Contra a Fauna 
(DEiCCF)

Belo Horizonte Belo Horizonte

23 376074 - 1
Corregedoria Geral de Polícia

Portaria nº 009/CGPC/2013

O Senhor Subcorregedor-Geral de Polícia Civil, Corregedor-Geral de Polícia Civil em substituição, no uso de suas atribuições legais, no exercício 
de suas funções, e
Considerando o que contém os incisos i e viii, do art . 20, da Lei nº 5 .406/69;
Considerando que o Processo Administrativo n .º 124 .523/12, instaurado por força da Portaria nº 092/CGPC/2012, datada de 22/05/12, publicada no 
Diário Oficial do Estado de Minas Gerais em 23/05/12; ainda se encontra em fase de instrução;
Considerando, finalmente, os motivos apontados nos autos, os quais impossibilitaram a sua conclusão;
resolve:
Reconduzir a Comissão Especial, composta pelo Dr. Edson Serafim Camargos, Delegado de Polícia, Nível Especial, MASP 275.876 – 1 (Presidente); 
Alysson Araújo Santos, Investigador de Polícia II, Nível III, MASP 667.710 – 8 (Membro); e Cristina Mércia Alves, Escrivã de Polícia II, Nível III, 
MASP 378.663 – 9 (Secretária); designada nos termos da Portaria nº 092/CGPC/2012, datada de 22/05/12, publicada no Diário Oficial do Estado 
de Minas Gerais em 23/05/12 .
registre-se, publique-se e cumpra-se . 

Belo Horizonte, 23 de janeiro de 2013 .

Antonio Gama Junior
Subcorregedor-Geral de Polícia Civil

(Corregedor-Geral de Polícia Civil em substituição)

Superintendência de Planejamento, Gestão e Finanças
Diretoria de Administração e Pagamento Pessoal

146 - no uso das atribuições conferidas pelo § 2º do artigo 43 do Decreto n.º 44.353, de 19 de julho de 2006, com as alterações do art. 1º do Decreto 
n.º 44.981, de 12 de dezembro de 2008, concede Progressão, nos termos do art. 14 da Lei Complementar nº 84, de 25 de julho de 2005, acrescido 
do § 2º pelo artigo 3º da Lei Complementar nº 113, de 29 de junho de 2010 aos servidores abaixo relacionados, ocupantes dos cargos de carreira do 
quadro de provimento efetivo da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais . Carreira: Delegado de Polícia, Nível Geral

Dados Servidor Situação Anterior Posicionamento
MASP Nome Grau Grau vigência

203 .547-5 Jaime Francisco Monteiro de Barros A B 17/01/2013
220 .720-7 José Plinio Cardoso A B 24/03/2012
258 .877-0 Luis Carlos de Araújo A B 13/01/2013
258 .932-3 Romilda de Jesus Miranda Coelho A B 12/01/2013
294 .063-3 reinaldo José Soares A B 05/01/2013
297 .493-9 Maurício Silva Corrêa A B 06/01/2013
336 .207-6 Raphael Barreto Couto A B 03/01/2013
336 .212-6 Samuel Duque Gomes A B 18/01/2013
336 .388-4 Lindon Batista Neves A B 10/01/2013

Portaria nº1684/2013/DMP/CPGF/SPGF/PCMG

O Diretor de Material e Patrimônio, no uso das atribuições previstas na resolução nº 6 .617/PCMG, de 21 de outubro de 2002, do Art . 1º da Lei nº 
10.520, de 17 de Julho de 2002, do inciso ‘I’ do Art. 7º da Lei Estadual nº 14.167, de 10 de Janeiro de 2002, e o Decreto nº 44.786, de 18 de abril 
de 2008 .
resolve:
Art . 1º - Designar o seguinte servidor, para exercer a função de Pregoeiro, no seguinte processo:
Marinice de Jesus Moreira Castanheira, Escrivão de Polícia Nível Especial – MASP: 340.745

Nº Processo Objeto Data da sessão de Pregão
17/13 Aquisição de veículos de serviço para transportes de cadáveres (rabecão) . 07/02/13  às 9:30 horas

Art . 2º - Ficam designados para constituírem a Equipe de Apoio ao Pregoeiro os seguintes servidores:
01 - renata Pedrosa karam/investigadora de Polícia, MASP: 1 .123 .672-6
02 - Geovani Lorentz Gazzinelli/Serviço de Suporte Administrativo, Mat: 622 .863
03 - Wellysson Efigênio de Oliveira/Investigador de Polícia, MASP: 1.256.798-8
04 - Marísia Aparecida Silva Freitas/Auxiliar da Polícia Civil, MASP: 906 .630-9
05 - Dalda Jane de Souza Miranda/Serviço de Suporte Administrativo, Mat: 86262-4
06 - Lucimara Trajano Lourenço Cardozo/Serviço de Suporte Administrativo, Mat: 650 .383
07 - Daniel de Oliveira Antonio/Serviço de Suporte Administrativo – Mat: 861865

registre-Se, Publique-Se e Cumpra-Se .
Belo Horizonte, 23 de janeiro de 2013 .

Daniel Barcelos Ferreira
Diretor de Material e Patrimônio

23 376086 - 1

POLÍCiA CiviL DO ESTADO DE MiNAS GErAiS

Departamento de Trânsito

O Chefe do Departamento de Trânsito de Minas Gerais-Detran/MG, 
órgão executivo de trânsito e integrante da estrutura orgânica da Polícia 
Civil de Minas Gerais, no uso de suas atribuições baixou as Portarias a 
seguir relacionadas, decidindo pela suspensão do direito de dirigir veí-
culos pelos prazos descritos, pois os condutores incorreram nas infra-
ções de trânsito mencionadas e deverão submeter ao Curso de Recicla-
gem e aprovação na avaliação:

Condutor CNH n° Portaria n° PA/PCnet

Artigos 244, inciso i, do CTB / pelo prazo de 30 (trinta) dias:
André Luiz Neroci 04383995680 16816/13 1912815/12
Cleovani C . Santana 04636199728 16824/13 1913390/12
Diego Júnio O . Barros 05052960808 16796/13 1912827/12
Everton Marciano 03124419893 16827/13 1913664/12
Marcelo F . da Silva 04131987480 16812/13 1912463/12
Marcelo F . da Silva 04131987480 16813/13 1912470/12
Paulo Alves Pereira 04766113619 16826/13 1913622/12
Pedro de Souza 00945636703 16814/13 1912617/12
roberto L . de O . Santos 03754075337 16820/13 1912845/12
rômulo Azevedo Silva 02181797800 16821/13 1912859/12
Weder J . G . da Silva 04486221881 16815/13 1912792/12

Artigo 244, inciso ii, do CTB / pelo prazo de 30 (trinta) dias:
Jorge W. F. de Carvalho 00681816002 16797/13 1913688/12
Richard Clayderman Faria 04977674821 16819/13 1912841/12
Thiago F. D. de Almeida 04593048100 16818/13 1912823/12
Wanderli Eduardo Barcelos 03108158297 16825/13 1913477/12

Artigo 259, do CTB / pelo prazo de 30 (trinta) dias:
Abadio Humberto ribeiro 02922059465 16234/13 1910481/12
Adalgisa L . r . de Melo 00422524293 16163/12 1837008/12
Adalgisa L . r . de Melo 00422524293 16164/12 1837012/12
Adalgisa L . r . de Melo 00422524293 16165/12 1837014/12
Adalgisa L . r . de Melo 00422524293 16614/12 1837006/12
Adriano T . G . de Faria 01516330347 16145/12 1938371/12
Ailton Sebastião Garcez 00490799340 15632/12 1827126/12
Alan Bell Segatto 00559967805 16200/13 1845843/12
Alcides Dias dos Santos 02559982366 16197/13 1845828/12
Alex Feliciano A . Alves 03318135261 15627/12 1827090/12
André Bastos Silva 03774187783 15624/12 1827080/12
André Luiz P . Pirett 01154007130 15634/12 1827136/12
Andrea da Silva Zuza 02546027378 15613/12 1825488/12
Antônio Carlos Santos 00993743243 16137/12 1762943/12
Antônio Carlos Santos 00993743243 16138/12 1762942/12
Antônio Carlos Santos 00993743243 16139/12 1762947/12
Antônio Carlos Santos 00993743243 16140/12 1826573/12
Antônio L . da P . Aguiar 00105663363 15633/12 1827134/12
Braz vieira 02707046693 16217/13 1845998/12
Carolina Bittar Amaral 02219771220 16212/13 1845941/12
Christianne P. Fernandes 02117152210 16214/13 1845962/12
Claudia Gomes Broilo 02809118195 16099/12 1842434/12
Claudia Gomes Broilo 02809118195 16099/12 1842434/12
Claudio Torrano 02493864503 15628/12 1827091/12
Clinton José Q . Fernandes 02384029202 16195/13 1845822/12
Cristina da S. Filho Santos 03815015470 16232/13 1910473/12
Cybele do Egypto 01331086227 16216/13 1845976/12
Daniel Cadore 01359013362 16211/13 1845928/12
Danilo J . M . M . Medeiros 04031470482 16203/13 1845849/12
Darcy inácio de Souza 02251422140 16191/13 1827139/12
Davi Paulo Pereira da Silva 00402655877 16226/13 1846023/12
Devanil F dos Santos 02168580770 16086/12 1842103/12
Devanil F dos Santos 02168580770 16088/12 1842114/12
Devanil F . dos Santos 02168580770 16085/12 1842102/12
Devanil F . dos Santos 02168580770 16087/12 1842110/12
Divino José Pacheco 02975519990 16208/13 1845903/12
Edno Carvalho de Almeida 00516325119 16144/12 1834543/12
Edson Martins Teixeira 02630573468 16192/13 1827140/12
Elias Antunes Ferreira Neto 02460196790 16233/13 1910476/12
Estaline de Paiva rezende 01240992476 15625/12 1827082/12
Fauze Yossef Skaff 00790569829 15612/12 1812469/12
Fernanda Alves Vilarinho 01079634158 16215/13 1845964/12
Franklin Antônio vargas 02215971764 16101/12 1842907/12
Franklin Antônio vargas 02215971764 16103/12 1842914/12
Frederico José G . Trad 01694080385 16104/12 1842348/12
Frederico José G . Trad 01694080385 16105/12 1842346/12
Frederico José G . Trad 01694080385 16106/12 1842345/12
Frederico José G . Trad 01694080385 16107/12 1842344/12
Hélio de F. Motta Filho 02052909773 16113/12 1842343/12
Hélio de F. Motta Filho 02052909773 16114/12 1842342/12
Hélio de F. Motta Filho 02052909773 16115/12 1842340/12
Hélio de F. Motta Filho 02052909773 16116/12 1842338/12
Hilejhanne de P. Alves 02869557706 16235/13 1910485/12
João C. C. de Carvalho 00789681050 16160/12 1789021/12
João C. C. de Carvalho 00789681050 16161/12 1789023/12
João Lucio Soares 02677418389 15622/12 1827077/12
José Garcia Gomes 02774674927 15617/12 1827052/12
José Luiz C . de M . vianna 00571071831 16108/12 1842421/12
José Luiz C . de M . vianna 00571071831 16110/12 1842423/12
José Luiz C . de M . vianna 00571071831 16111/12 1842425/12
José Luiz C . de M . vianna 00571071831 16112/12 1842427/12
Juarez de Oliveira 03712792058 16142/12 1842098/12
Juarez de Oliveira 03712792058 16142/12 1842098/12
Juliano Mathia Penha 02254690439 16206/13 1845901/12
Julio Cezar dos S . Martins 01922832944 16205/13 1845868/12
kátia Maria Maia 01578446333 16133/12 1841702/12
kátia Maria Maia 01578446333 16134/12 1841710/12
kátia Maria Maia 01578446333 16135/12 1841712/12
kátia Maria Maia 01578446333 16136/12 1841713/12
Leonardo Foggiatto 03214803704 16166/12 1842087/12
Leonardo Foggiatto 03214803704 16167/12 1842089/12
Lourival dos Santos 01887222003 16228/13 1846029/12
Luiz Fernando R. da Cunha 00451843586 15616/12 1827049/12
Luiz Gonzaga C . irias 03215277132 16162/12 1957262/12
Marcello resende ramos 00693867763 15620/12 1827074/12
Marcelo O . de Oliveira 03069121515 16169/12 1842159/12
Marcelo O . de Oliveira 03069121515 16170/12 1842161/12
Marcelo O . de Oliveira 03069121515 16171/12 1842164/12
Marcelo O . de Oliveira 03069121515 16171/12 1842164/12
Marcos André Sella Filho 02331078758 16221/13 1846015/12
Marcos de Lima Bastos 02110166745 16157/12 1842049/12
Marcos de Lima Bastos 02110166745 16159/12 1842056/12
Marcos Souza da Silva 01951755505 16089/12 1772376/12
Marcos Souza da Silva 01951755505 16090/12 1772380/12
Marcos Souza da Silva 01951755505 16091/12 1772383/12
Marcos Souza da Silva 01951755505 16092/12 1772386/12
Maria D . de Andrade 02048467625 16218/13 1846001/12
Maria F. da R. Magalhães 00526135128 15619/12 1827070/12
Maria ivonete S . Silva 01065811731 16193/13 1827141/12
Maria Luzia de O. Cunha 02843269343 15630/12 1827116/12
Mariozam B . de Oliveira 00527630939 15618/12 1827066/12
Milton Fernandes de Souza 03147094484 15615/12 1825496/12
Neckyr de S. Lima Filho 01116270258 16146/12 1762907/12
Neckyr de S. Lima Filho 01116270258 16147/12 1762908/12
Neckyr de S. Lima Filho 01116270258 16148/12 1762911/12
Neckyr de S. Lima Filho 01116270258 16149/12 1762914/12
Nélio Celso dos Santos 02123956475 16095/12 1842557/12
Nélio Celso dos Santos 02123956475 16096/12 1842558/12
Nélio Celso dos Santos 02123956475 16097/12 1842559/12
Nélio Celso dos Santos 02123956475 16098/12 1842561/12
Osias Alcides Soares 02999220605 15614/12 1825495/12
Paulo Cesar Pina Araujo 02813954642 16222/13 1846018/12
Paulo keler F . de Souza 01520262960 15626/12 1827083/12
Paulo Sergio M . Martins 00868317623 16153/12 1770547/12
Paulo Sergio M . Martins 00868317623 16154/12 1770550/12
Paulo Sergio M . Martins 00868317623 16155/12 1770551/12
Paulo Sergio M . Martins 00868317623 16156/12 1770552/12
Péricles Andrade komel 03385261367 16213/13 1845960/12
regis Luciano Pires 01047889099 16199/13 1845841/12
rodrigo Campisi 03344295130 16209/13 1845911/12
ronaldo Gomes da Silva 04808264192 16152/12 1834564/12
ronaldo M . Trindade 02615076458 16094/12 1929187/12
Thiago Santos Lima 03014762900 14722/12 1742466/12
Thiago Santos Lima 03014762900 16413/12 1742472/12
Wellington M . Buiati 01083925466 15631/12 1827117/12
Wendell de Castro 02725387867 16150/12 1834580/12
Wendell de Castro 02725387867 16151/12 1834584/12

Wilber José Palazzo 02371109073 15621/12 1827075/12
Willian Martins da Silva 01932084656 16220/13 1846004/12

Artigo 244, inciso i e ii, do CTB / pelo prazo de 60 (sessenta) dias:
Gecimar Silva de Sousa 04608939673 16811/13 1869576/12

Artigo 259, do CTB / pelo prazo de 60 (sessenta) dias:
Artur Santos Sampaio 01385103354 16196/12 1845826/12
Carmo H . B . de Freitas 02048550603 16229/12 1910460/12
Franklin Antônio vargas 02215971764 16102/12 1842909/12
Ivanhoe Brasil Tessaro 01777912678 15623/12 1827078/12
Juarez de Oliveira 03712792058 16141/12 1842096/12
Lazaro Luiz de Souza 01402205314 15629/12 1827102/12
Leonardo Foggiatto 03214803704 16168/12 1842092/12
Marcos de Lima Bastos 02110166745 16158/12 1842053/12
Maria das G . A . Gomes 00437238042 16204/12 1845853/12
Nivaldo Quirino 01741860818 16201/12 1845844/12
Sebastião Brigido Costa 01647105686 16230/12 1910472/12
Tiago Antônio F . Silva 02788119800 16198/12 1845839/12
Vanderlei P. Carvalho 02605540056 16093/12 1969213/12

Artigo 165, do CTB / pelo prazo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) 
dias:
Bruno Teixeira Meirelles 00392062967 16798/13 1841644/12
Cleber H . de Medeiros 03082808970 16799/13 1841670/12
Diego Antônio Gonçalves 04264351658 16800/13 1841676/12
Guilherme G. Teixeira 04950919729 16786/13 1851166/12
Helio Antônio Alves 00570125860 16787/13 1851171/12
Marcelo Geraldo Teixeira 00547645742 16801/13 1851204/12
Mariza Rizck Magalhães 02704475663 16806/13 1866823/12
Newber A . P . da Silva 03966333263 16794/13 1869298/12
Pedro H . do A . Andrade 04727445679 16823/13 1913189/12
Philippe Araujo Quirino 03976273846 16784/13 1841428/12
Roberto de Freitas Filho 03647535769 16807/13 1869418/12
Roberto G. de Carvalho 00600408744 16788/13 1851271/12
rogério Faria Lopes 02523795443 16822/13 1912934/12
ronaldo vieira da Silva 02318107796 16810/13 1869510/12
Sidenisse Alves Ferreira 04371472646 16808/13 1869455/12
Tadeu Eron de Azevedo 02112473274 16789/13 1865813/12
Talmo Martins Santos 02402090609 16802/13 1865827/12
Thiago Luiz Braga da Silva 04120286957 16809/13 1869459/12
valmir Balbino Dias 03959946028 16803/13 1865867/12
vinicius vieira Assunção 00854476127 16790/13 1865874/12
Walter de Paulo 04279638500 16795/13 1869482/12
Walter F . T . de Morais 04402786680 16804/13 1865981/12
Wellington E . da Silva 04717155527 16791/13 1866573/12
Ygor de Azevedo Serapião 01611416706 16793/13 1866490/12

Artigos 165, 175, do CTB / pelo prazo de 395 (trezentos e noventa e 
cinco) dias
Wanderlei rodrigues Alves 03843878563 16805/13 1866729/12

Oliveira Santiago Maciel
Delegado Geral de Polícia
Chefe do DETRAN/MG

Nº PCnet: 2012-024-000035-009-001586053-54
N° FAi: 02390556176-2
Portaria N° 000015780-2012-PAi
O Chefe do Departamento de Trânsito, Órgão Executivo e integrante da 
estrutura da Polícia Civil de Minas Gerais, no uso de suas Atribuições;
Considerando a revisão nos autos do Processo Administrativo n° 
1586053 em que o Condutor (a) Gustavo Quintão de Souza, titular da 
Carteira Nacional de Habilitação (CNH), Nº 2390556176, Categoria B, 
expedida pelo Detran/MG, instaurado no (a) Departamento de Trânsito/
DETrAN .
Considerando a informação de fls. 22, onde constatou–se somente 
naquela data, que a parte protocolizou tempestiva, e que por equívoco a 
mesma não foi acostada nos autos;
resolve:
Art . 1º - revogar a Portaria n .º00013554-2012-PAi . Datada de 
18/09/2012 .
Art . 2º - Dar Ciência ao DENATrAN e aos demais DETrANs .
Art . 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua Publicação .
registre-se, publique-se e cumpra-se
Belo Horizonte, 11 de Dezembro de 2012
Oliveira Santiago Maciel
Delegado Geral de Polícia
Chefe do DETRAN/MG

Edital de Notificação nº 00011 /2013.

O Chefe de Departamento de Trânsito de Minas Gerais, no uso das atri-
buições legais que lhe são conferidas pelo artigo 22 e 148, parágrafos 3º 
e 4º, da Lei nº 9 .503, de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código 
de Trânsito Brasileiro, C.T.B, Notifica e torna publico, para conheci-
mento dos interessados, que em razão da prática de infração de trânsito, 
na modalidade e natureza abaixo discriminados, no período de validade 
da Permissão para Dirigir, não será concedida a Carteira Nacional de 
Habilitação, resultando no cancelamento do registro de prontuário na 
Binco, obrigando-o (a) na condição de candidato(a) a reiniciar todo o 
processo de habilitação, advertindo-se que deste ato não cabe recurso à 
Junta Administrativa de recursos de infrações - JAri/DETrAN/MG e 
ao Conselho Estadual de Trânsito - CETRAN/MG.

Nome do Condutor/Renach/
Placa/Auto de infração/Processamento/Natureza da infração

Acacio rodrigues Alves 05403339231/MG
HJA-7796 A-102052679 4606312 grave
Adriano Aparecido de Melo 05402831442/MG
HJM-0079 A-027990741 4537324 grave
Adriano Mozer 04344929695/MG
HCL-0153 A-100039114 3359669
Alex Toseti Abrao 05405018579/MG
GYu-6041 A-103903005 4757114 Gravissima
GYu-6041 A-103903007 4757123 Gravissima
Almir Barros de rezende 05404537980/MG
GOi-9647 0-000818207 4593146 grave
Ana Carolina Maia Tavares 04347428732/MG
HHB-8367 L-003118712 3347437 Gravissima
HHB-8367 L-003154138 3392694 Gravissima
Anderson Andre Dias 04725236708/MG
HDu-5053 A-201961507 3690740
Anderson de Jesus Firmino ramos 05387422823/MG
GxL-4481 A-103346949 4850842 Gravissima
Anderson Fernando Orgado 05403692500/MG
HAZ-0509 A-103036989 4702217 Gravissima
HAZ-0509 A-103036991 4702456 grave
Andre rodrigues dos Santos 05402534504/MG
GTH-4947 A-102766674 4796298 Gravissima
Angelica de Souza reis Mattos 05405137323/MG
LJC-3572 A-028067674 4743872 Gravissima
Arthur Goncalves dos Santos 04563094328/MG
HFL-9827 A-201912695 3600397
Barbara vieira Souto 05404655717/MG
Gxk-8037 A-203891819 4739999 grave
Braullio Anicesio Soares Rocha 05402890718/MG
JGE-8833 A-102571910 4502686 Gravissima
JGE-8833 A-102571911 4502687 Gravissima
JGE-8833 A-102571909 4502692 grave
Camila Ferreira rodrigues 05401947706/MG
GZk-4432 A-204776100 4525291 grave
Carlos Alberto vieira dos Santos 05401938572/MG
GLQ-4496 A-101921692 4699005 grave
GLQ-4496 A-101921693 4699019 grave
GLQ-4496 A-101921694 4699021 grave
Carlos Leonardo Gomes 05379482600/MG
HDE-3556 A-102930354 4715003 grave
Claudia regina Soares da Silva 05403619736/MG
GxZ-8742 L-024417769 4505399 grave
Cleber dos Santos Fagundes 05403632650/MG
HkY-6394 A-204386163 4619010 media
HkY-6394 A-204473505 4684923 media
HkY-6394 A-500069435 4752085 media
HkY-6394 A-102889407 4694193 Gravissima
Cleidimar Lucio Marques 05401950801/MG
HME-5864 A-102791598 4633930 Gravissima
Daniel Cairo Peixoto Cardoso 05402824035/MG
HFA-6563 A-103397790 4678235 Gravissima
Darlan Alves Oliveira 05402073940/MG
HCu-0345 A-103531965 4726082 grave
Deividson Silva Nascimento 04299335009/MG
HGu-8682 L-002089939 3074492
Diego Augusto de Freitas vieira 04894344404/MG
JOF-2138 A-101876661 4003253
Diego Martins da Silva 05404634304/MG
HNH-9189 A-103519845 4769056 Gravissima
HNH-9189 A-103519847 4769059 Gravissima


